1

令和 4 年度

四日市市下野地区体育委員会 会議議事録（第二回）

発行 承認

阿竹 興村

開催日時 2022 年 09 月 15 日 19：00～21：00 場所 下野地区市民センター2F ホール
参加者 興村会長、野呂副会長、伊藤会計委員、森会計委員、森田書記委員、阿竹書記委員、下田会計監査

中村スポーツ推進委員 各地区体育委員 欠席 杉本スポーツ推進委員、説田委員

議題 2022 年 11 月運動会中止と新規レクレーション開催（案）に関する意見交換

配布資料 1．事項書
2.下野スポーツフェスティバル競技概要及び各係動線図（案）
3.下野スポーツフェスティバルプログラム（案）
4.健康状況確認書（案）

議事内容 １．四日市市新型コロナ感染者推移の説明
２．地区の運動会中止について
３．新規レクレーション競技「下野」に関する説明
４．上記イベントの感染対策について説明
５．上記に関する意見交換

決定事項 1. 運動会中止
2. 新規下野スポーツフェスティバル」開催の有無決定は委員会役員で 10/3 に決定する。

決定内容は 「四日市市下野地区公式ホームページ (simono.org)に告知する
10/4 下野地区連合自治会長会議でも報告する。

３，上記に関して地区で意見等ある場合委員会役員まで連絡のこと

討議内容 議事１
  四日市市公開データを基にした市内新型コロナ感染推移と傾向について報告
議事２
  運動会中止決定 現状状況では運動会開催不可能なため中止決定を報告
議事３
  レクレーションとしての参加型スポーツ大会「下野スポーツフェスティバル」

開催の計画案を説明。
概略
 実施種目 以下７種目（詳細は内容は配布資料参照のこと）
      午前中のみの開催 競技者は事前登録制

① 徒競走 50m 小 1 から 3 年男女

② 徒競走 100m 小４から 6 年男女

③ あげ物競争 小学生以上男女

④ お天気競争 小学生以上男女

⑤ 障害物競走 中学生以上男女

⑥ 女形レース 小学生以上男女

⑦ 混合 2 種リレイ 中学生以上男女

会長

会長

会長

https://simono.org/

2

   競技者  ◦参加希望者のみ事前登録制で最大登録者枠は２０名/各町とし
       各町参加枠はその町が優先とするが不足分を追加招集する必要は

ない。あくまでも希望者のみとする。
        ◦当日の自由参加は認めない
   競技   ◦トラック競技は最大４名の選手/レースでの出場とする
        ◦マスクは場内常時着用であるが、競技中は着用を制限しない
        ◦リレー形式レースのタッチは支給された用具どうしで行う
        ◦競技終了選手は集まらずそのまま退場し参加賞授受して退場
   体育委員 ◦各町の体育委員は、運営側の各係になってもらう

（当日の役割は係リーダー（役員）より別途説明予定）
議事 4
   感染対策 ◦各町向け手消毒液用アルコール体育委員会で準備
        ◦各係は手消毒実施とゴム手袋を着用する。
        ◦各町で点テントを用意する場合密にならないよう依頼する
        ◦体育館は使用禁止とする。体育館のトイレにはハンドソープを置く
        ◦手消毒液用アルコールは本部、救護、用具、景品にも設置する
        ◦参加選手及び観戦者は各町で事前に健康状況確認書を記入し、

各町で管理すること
議事５ 質疑応答
  質問：感染予防するための観戦希望者の制限はどうするのか
  回答：各町で事前登録した人員のみリボンバッチなどを事前に配布し場内で

着用してもらう（着用のない方は退場してもらう）

  質問：競技者数による競技実施基準はあるのか
  回答：登録する希望者が少なかった場合でも問題ない。登録された人数により

考える。例えば 40%以下だと縮小、中止など検討する必要がある。

  質問：マスク着用について
  回答：場内ではマスク着用必須だが、競技中の選手はつけなくてもよい

（着用の判断は競技中選手に任せる）

  質問：「スポーツフェスティバル」開催決定について、
     ◦下野地区で文化祭、敬老会など中止されているが実施を決定したのか
     ◦実施するメリットは何か
     ◦本日中に開催可否決定できないか。9/15 に決定と地区自治会資料にあった
  回答：◦実施計画は立てたが実施するか否かは未定。本会議にて皆さんの意見を

踏まえ、また四日市市の感染者推移などを考慮に入れて、役員で討議の上
決定する。

     ◦地区の経済効果、下野地区市民のコロナの閉塞感を緩める精神面での効果
     ◦開催可否は 10/3 までに決定する。内容は下野のホームページに掲載する

委員
会長

委員
会長

委員
会長

委員

会長

3

 質問：実施可否について、各町の体育委員出席の上決定すべきではないか
  回答：過去の慣例にて地区の行事実施の可否はどの団体も役員で決定している。
     体育委員会でも過去天変地異などの要因で中止を役員で決定している。

     ただし、コロナ禍であることから手段としての「実施可否」判断方法に

関し本会議出席の体育委員で採決をとった。

結果、賛成多数で「開催可否決定は役員一任」となった。

  質問：開催決定後新型コロナの感染状況悪化した場合でも開催するのか
  回答：新型コロナ感染状況によっては直前中止の判断はある。

  質問：参加希望者が地区割り当て分を超えてしまった場合どうするのか。
  回答：方法はこれから検討するが、各町の希望者の状況に応じて参加人数の

上限の以内で流動的に決めてゆきたい。役員に相談してください

委員
会長

委員
会長

委員
会長

その他 お詫び
   地区の回覧版では、「スポーツフェスティバル」で実施するかのように発信

したが、開催決定はこれからであるため「誤り」であった。混乱を招き申し
訳ありませんでした。

体育委員へのお願い
   ◦開催決定の情報は自治長会議でも報告するが、下野公式ホームページにも

公開するので必ず確認してもらいたい。
◦開催決定後は出場希望選手とりまとめ（各地区で方法異なる）
◦「スポーツフェスティバル」の各担当係をおねがいする。

次回以降の予定（開催決定の場合）
◦ 10/28 19：00～ 場所：下野地区市民センター
「スポーツフェスティバル」詳細内容説明

  ◦ 11/3、13 時半～「スポーツフェスティバル準備」

副会長